

IL RAPPORTO

Rappresentano il 22% delle vendite e hanno un prezzo inferiore del 60%. Il presidente di Egualia Michele Uda: dal 2000 ad oggi quattro miliardi di risparmi per il servizio sanitario nazionale

Italia in ritardo sull'uso di farmaci «equivalenti»

MARCO BENEDETTI

Permettono ai cittadini di avere accesso gratuito alle cure farmaceutiche e sono un'importante leva di risparmio per il Sistema sanitario nazionale. I medicinali equivalenti nel primo semestre del 21 hanno assorbito in Italia il 22,46% del totale del mercato. Ma i margini di crescita per il loro utilizzo sono ancora alti. Basti pensare che in Europa il loro consumo arriva in media il 67%, col picco della Germania all'80%. «Senza l'arrivo della nostra industria negli anni 2000, oggi la spesa farmaceutica pubblica sarebbe stata di oltre quattro miliardi di euro in più», scrive nei suoi rapporti Egualia, l'organo di rappresentanza ufficiale dell'industria dei farmaci generici equivalenti, dei biosimilari e delle Value Added Medicines che unisce cinquanta aziende farmaceutiche del settore, ovvero la quasi totalità. I farmaci generici costano meno dei brandizzati, e garantiscono la stessa efficacia. So-

no identici per principio attivo, dosaggio, forma farmaceutica, e via di somministrazione. Sono, in poche parole, la loro copia senza gli oneri di brevetto originale. Prima si chiamavano generici, poi una legge del 2005 li ha definiti equivalenti per sottolineare la loro corrispondenza ai farmaci originatori. Una volta che i termini del brevetto di questi sono decaduti e che l'EMA ha dato le sue disposizioni a livello europeo, in Italia è l'Aifa, l'Agenzia Italiana del Farmaco, a negoziare il prezzo dei singoli equivalenti con le case farmaceutiche. «È un lavoro di negoziazione che produce ottimi risultati - spiega Michele Uda, direttore generale di Egualia -. L'equivalente va in commercio con un prezzo inferiore in media del 60-65%, rispetto al farmaco di marca. Ben al di sotto della soglia del 20% richiesta dalla legge». Il Ssn fissa il rimborso al prezzo più basso del farmaco disponibile, che è di norma quello dell'equivalente. E poiché gli equivalenti sono al 90% di fa-

scia A, ecco che rientrano in larghissima misura tra i medicinali rimborsabili. Il farmacista è tenuto a proporre come prima scelta l'equivalente. A quel punto è il cittadino a scegliere se prenderlo, o decidere di orientarsi sul farmaco di marca e pagare di propria tasca la differenza. Nei primi 6 mesi del 2021 i cittadini hanno versato di tasca propria 526 milioni di euro di differenza di prezzo per ritirare il farmaco brandizzato più costoso. Il ricorso alle cure equivalenti continua ad essere privilegiato al Nord (37,9%). L'esborso maggiore per i farmaci di marca si registra in Molise (15,8% della spesa regionale Ssn nel canale retail) e nel Lazio (15,7%). Quella più bassa in Lombardia, dove il differenziale versato dai cittadini è del 10,6%. «La progressione dell'utilizzo degli equivalenti c'è, ma è lenta - spiega ancora Uda -. Purtroppo ci si scontra con temi duri da rimuovere», nonostante gli equivalenti a oggi garantiscano standard estremamente elevati. Lo ribadisce anche Aifa nella sua guida dedicata a questo tipo di farmaci, scrivendo che la verifica della loro efficacia e sicurezza «si arricchisce della grande quantità di dati aggiuntivi ottenuti dall'uso consolidato del medicinale di riferimento (brand) nel corso degli anni». Per ogni scatola di equivalenti venduta, al farmacista rimane un margine fisso dell'8%, in quanto la legge prevede che per il prezzo al pubblico l'industria farma-



Michele Uda, dg di Egualia

per convincere il paziente che può prendere gli equivalenti, che gli permettono di non sborsare un euro in più. Funzionano questo incentivi? Solo in parte, perché i cittadini spendono un miliardo di euro all'anno per pagare il differenziale di prezzo». Un rallentamento nella diffusione degli equivalenti è arrivato anche di recente, con il mantenimento del Patent Linkage, che la Commissione industria del Senato a fine maggio ha deciso di lasciare invariata nel ddl Concorrenza. Si tratta del meccanismo sancito dalla legge Balduzzi del 2012 che allunga i tempi di copertura da brevetto, tramite il Ccp, il Certificato di protezione complementare. La normativa approvata, afferma Enrique Häusermann, presidente di Egualia, «continua a mantenere in vita i "paletti" che in un decennio hanno causato oltre 220 milioni di mancati risparmi per il servizio sanitario pubblico e costi aggiuntivi per le imprese del settore». Mantenere l'allungamento dei tempi di rimborsabilità, che ad oggi possono arrivare con i Ccp a 25 anni, è una riformulazione che, per Egualia «perpetua la situazione già in essere da dieci anni, totalmente sbilanciata a favore di interessi protezionistici di alcuni comparti industriali».

Trasporto merci torna a livelli pre-Covid

La ripresa della mobilità in Italia supera il livello pre-Covid in alcuni settori mentre in altri vi si avvicina. L'autotrasporto, insieme al trasporto aereo delle merci e del traffico sui traghetti, è superiore ai dati del 2019. Scarti inferiori al 10% rispetto ai valori pre-pandemici vengono registrati invece per il trasporto stradale di veicoli leggeri, la domanda di servizi ferroviari intercity e i flussi di passeggeri sul trasporto pubblico locale. I dati sono contenuti nel Report trimestrale dell'Osservatorio sulle tendenze di mobilità predisposto dalla Struttura Tecnica di Missione del Mims.

Un miliardo di investimenti in startup

Cresce l'interesse degli investitori per le startup. Nel primo semestre di quest'anno le operazioni di venture capital nel mercato italiano hanno visto lievitare l'ammontare investito in startup italiane a 957 milioni di

euro, più del doppio in un anno (+123%). Gli operatori domestici, che fanno la parte del leone con 671 milioni investiti, insieme a quelli esteri, da cui sono arrivati 286 milioni, hanno finalizzato complessivamente

161 round, contro i 141 dei primi sei mesi 2021 (+14%). Al contrario, si registra un rallentamento dei finanziamenti in realtà estere fondate da imprenditori italiani, da 379 milioni a 176 milioni di euro.

© RIPRODUZIONE RISERVATA

| RENDICONTO PER CASSA dell'ASSOCIAZIONE VITTIME DEL DOVERE ETS ODV | | | |
|---|--|-----------------|----------------|
| | | 2021 | 2020 |
| USCITE | | | |
| A) USCITE DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE | | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | | €7.999 | €10.147 |
| 2) Servizi | | €1.948 | €1.182 |
| 3) Godimento di beni di terzi | | €4.672 | €- |
| 4) Personale | | €48.904 | €42.168 |
| 5) Uscite diverse di gestione | | €4.330 | €- |
| Totale | | €67.873 | €53.517 |
| B) USCITE DA ATTIVITÀ DIVERSE | | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | | €- | €- |
| 2) Servizi | | €- | €- |
| 3) Godimento di beni di terzi | | €- | €- |
| 4) Personale | | €- | €- |
| 5) Uscite diverse di gestione | | €- | €- |
| Totale | | €- | €- |
| C) USCITE DA ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI | | | |
| 1) Uscite per raccolte fondi abituali | | €- | €- |
| 2) Uscite per raccolte fondi occasionali | | €- | €- |
| 3) Altre uscite | | €- | €- |
| Totale | | €- | €- |
| D) USCITE DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI | | | |
| 1) Su rapporti bancari | | €326 | €407 |
| 2) Su investimenti finanziari | | €- | €- |
| 3) Su patrimonio edilizio | | €- | €- |
| 4) Su altri beni patrimoniali | | €- | €- |
| 5) Altre uscite | | €- | €- |
| Totale | | €326 | €407 |
| E) USCITE DI SUPPORTO GENERALE | | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | | €- | €- |
| 2) Servizi | | €10.068 | €12.050 |
| 3) Godimento di beni di terzi | | €4.780 | €8.220 |
| 4) Personale | | €- | €- |
| 5) Altre uscite | | €2.938 | €2.087 |
| Totale | | €17.786 | €22.357 |
| Totale USCITE della gestione | | €85.985 | €76.281 |
| USCITE DA INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI O DA DEFLUSSI DI CAPITALE DI TERZI | | | |
| 1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale | | €- | €- |
| 2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse | | €- | €- |
| 3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali | | €- | €- |
| 4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti | | €- | €- |
| Totale | | €- | €- |
| ENTRATE | | | |
| A) ENTRATE DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE | | | |
| 1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori | | €27.233 | €26.995 |
| 2) Entrate dagli associati per attività mutualistiche | | €- | €- |
| 3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | | €- | €- |
| 4) Erogazioni liberali | | €24.548 | €15.305 |
| 5) Entrate del 5 per mille | | €16.170 | €38.355 |
| 6) Contributi da soggetti privati | | €- | €- |
| 7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi | | €- | €- |
| 8) Contributi da enti pubblici | | €5.650 | €- |
| 9) Entrate da contratti con enti pubblici | | €- | €- |
| 10) Altre entrate | | €- | €- |
| Totale | | €73.600 | €80.655 |
| Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-) | | €5.728 | €27.139 |
| B) ENTRATE DA ATTIVITÀ DIVERSE | | | |
| 1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | | €- | €- |
| 2) Contributi da soggetti privati | | €- | €- |
| 3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi | | €- | €- |
| 4) Contributi da enti pubblici | | €- | €- |
| 5) Entrate da contratti con enti pubblici | | €- | €- |
| 6) Altre entrate | | €- | €68 |
| Totale | | €- | €68 |
| Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-) | | €- | €68 |
| C) ENTRATE DA ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI | | | |
| 1) Entrate da raccolte fondi abituali | | €- | €- |
| 2) Entrate da raccolte fondi occasionali | | €- | €- |
| 3) Altre entrate | | €- | €- |
| Totale | | €- | €- |
| Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-) | | €- | €- |
| D) ENTRATE DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI | | | |
| 1) Da rapporti bancari | | €1 | €1 |
| 2) Da altri investimenti finanziari | | €- | €- |
| 3) Da patrimonio edilizio | | €- | €- |
| 4) Da altri beni patrimoniali | | €- | €- |
| 5) Altre entrate | | €- | €- |
| Totale | | €1 | €1 |
| Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-) | | €(325) | €(406) |
| E) ENTRATE DI SUPPORTO GENERALE | | | |
| 1) Entrate da distacco del personale | | €- | €- |
| 2) Altre entrate di supporto generale | | €5.140 | €- |
| Totale | | €5.140 | €- |
| Totale ENTRATE della gestione | | €78.741 | €80.724 |
| Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) | | €(7.243) | €4.443 |
| Imposte | | €- | €- |
| Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziari (+/-) | | €(7.243) | €4.443 |
| ENTRATE DA DISINVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI O DA FLUSSI DI CAPITALE DI TERZI | | | |
| 1) Disinvestimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale | | €- | €- |
| 2) Disinvestimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse | | €- | €- |
| 3) Disinvestimenti in attività finanziarie e patrimoniali | | €- | €- |
| 4) Ricevimento di finanziamenti e di prestiti | | €- | €- |
| Totale | | €- | €- |
| Avanzo/Disavanzo DA ENTRATE E USCITE PER INVESTIMENTI E DISINVESTIMENTI PATRIMONIALI E FINANZIAMENTI prima delle imposte (+/-) | | €- | €- |
| Imposte | | €- | €- |
| Avanzo/Disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziari (+/-) | | €- | €- |
| Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziari | | €(7.243) | €4.443 |
| Avanzo/Disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziari | | €- | €- |
| AVANZO/DISAVANZO COMPLESSIVO | | €(7.243) | €4.443 |
| Cassa | | €195 | €195 |
| Depositi bancari e postali | | €11.692 | €19.079 |
| CASSA E BANCA | | €11.888 | €19.274 |



Associazione di volontariato VITTIME DEL DOVERE ETS ODV
iscritta nel registro prefettizio delle persone giuridiche
via Correggio, 59 - 20900 Monza (MB) - Tel. 039 8943289 - Cell. 331 4409843 - Fax 039 8942219
segreteria@vittimedeldovero.it - associazionevittimedeldovero@pec.it - www.vittimedeldovero.it



AGORA' 97
SOCIETA'
COOPERATIVA
SOCIALE
ONLUS

Agorà 97 Società Cooperativa Sociale Onlus
Via N. Bixio, 5
22070 Albiolo (CO)
Codice Fiscale/Partita IVA 02329530139
www.agora97.it

Numero Rea COMO-LECCO 254934
Capitale Sociale Euro 25.564 I.v.
Forma giuridica Società cooperativa
Settore di attività prevalente (ATECO) 879000
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative A104352

Stato patrimoniale

| | 31-12-2021 | 31-12-2020 |
|--|------------------|------------------|
| Stato patrimoniale | | |
| Attivo | | |
| A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti | 0 | 0 |
| B) Immobilizzazioni | | |
| I - Immobilizzazioni immateriali | 17.984 | 18.077 |
| II - Immobilizzazioni materiali | 2.950.405 | 1.766.626 |
| III - Immobilizzazioni finanziarie | 652 | 652 |
| Totale Immobilizzazioni (B) | 2.969.041 | 1.785.355 |
| C) Attivo circolante | | |
| I - Rimanenze | 0 | 0 |
| II - Crediti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 654.312 | 405.967 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | 1.011 | 1.544 |
| Totale crediti | 655.323 | 407.511 |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | 0 | 0 |
| IV - Disponibilità liquide | 220.867 | 307.707 |
| Totale attivo circolante (C) | 876.190 | 715.218 |
| D) Ratei e risconti | 13.064 | 7.889 |
| Totale attivo | 3.858.295 | 2.508.462 |
| Passivo | | |
| A) Patrimonio netto | | |
| I - Capitale | 25.714 | 25.564 |
| II - Riserva da soprapprezzo delle azioni | 0 | 0 |
| III - Riserve di rivalutazione | 824.215 | 824.215 |
| IV - Riserva legale | 261.669 | 246.044 |
| V - Riserve statutarie | 0 | 0 |
| VI - Altre riserve | 347.137 | 312.240 |
| VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi | 0 | 0 |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo | 0 | 0 |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio | 592.237 | 52.084 |
| X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio | 0 | 0 |
| Totale patrimonio netto | 2.050.972 | 1.460.147 |
| B) Fondi per rischi e oneri | 0 | 0 |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 572.010 | 531.237 |
| D) Debiti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 519.992 | 508.085 |
| Totale debiti | 519.992 | 508.085 |
| E) Ratei e risconti | 715.321 | 8.993 |
| Totale passivo | 3.858.295 | 2.508.462 |

Conto economico

| | 31-12-2021 | 31-12-2020 |
|---|------------------|------------------|
| Conto economico | | |
| A) Valore della produzione | | |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni | 2.201.184 | 2.134.121 |
| 5) altri ricavi e proventi | | |
| contributi in conto esercizio | 1.081.702 | 430.178 |
| altri | 16.133 | 1.351 |
| Totale altri ricavi e proventi | 1.097.835 | 431.529 |
| Totale valore della produzione | 3.299.019 | 2.565.650 |
| B) Costi della produzione | | |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 236.318 | 240.906 |
| 7) per servizi | 461.997 | 404.379 |
| 8) per godimento di beni di terzi | 29.152 | 34.191 |
| 9) per il personale | | |
| a) salari e stipendi | 1.320.708 | 1.240.649 |
| b) oneri sociali | 367.584 | 354.073 |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale | 111.622 | 93.272 |
| trattamento di fine rapporto | 111.622 | 93.072 |
| e) altri costi | 0 | 200 |
| Totale costi per il personale | 1.799.914 | 1.687.994 |
| 10) ammortamenti e svalutazioni | | |
| a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 113.884 | 103.793 |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali | 16.597 | 12.563 |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali | 97.287 | 91.230 |
| d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide | 5.000 | 1.636 |
| Totale ammortamenti e svalutazioni | 118.884 | 105.429 |
| 14) oneri diversi di gestione | 58.933 | 38.399 |
| Totale costi della produzione | 2.705.198 | 2.511.378 |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) | 593.821 | 54.272 |
| C) Proventi e oneri finanziari | | |
| 16) altri proventi finanziari | | |
| di proventi diversi dai precedenti | | |
| Totale proventi diversi dai precedenti | 101 | 71 |
| Totale altri proventi finanziari | 101 | 71 |
| 17) interessi e altri oneri finanziari | | |
| altri | 1.685 | 2.259 |
| Totale interessi e altri oneri finanziari | 1.685 | 2.259 |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) | (1.584) | (2.188) |
| D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie | | |
| Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19) | 0 | 0 |
| Risultato prima delle imposte (A - B + C - D) | 592.237 | 52.084 |
| 21) Utile (perdita) dell'esercizio | 592.237 | 52.084 |